Rapport d’activite

Exercice 2023

GOLF DES
VOLCANS




Madame, Monsieur,

Chers adhérents,

Nous vous proposons dans ce
document quelques éléments sur
Pactivité, les statistiques et les
comptes de notre association pour

I’exercice 2023.

Ces chiffres vous permettront de
situer votre club dans son contexte
régional, d’évaluer I'importance
économique de notre golf, son état
comptable et financier, d’apprécier
les différentes compositions du
champ des membres du club,
loisirs, sports, éducation sportive et

catégories d’ages.

Nous espérons que vous trouverez
plaisir a la lecture de ce document
et restons a votre écoute pour
toutes informations
complémentaires que vous pourriez

souhaiter.



Les comptes de ’Association

2023 2022
ACTIF IMMOBILISE
Immobilisations Incorporelles -€ -€
Immobilisations Corporelles
Terrains 722 810 € 417 255 €
Constructions 343 871 € 218 032 €

Installations Techniques, Matériel et Outillage Industriel 196 320 € 233117 €
Autres Immobilisations Corporelles 75390 € 70 496 €
Immobilisations Corporelles en Cours 298 274 €
TOTAL ACTIF IMMOBILISE 1338 391 € 1237174 €
=
Sl ACTIF CIRCULANT
<« Stock et En-Cours 84 450 € 80111 €
Créances Clients 5958 € 3816 €
Autres 610 € -748 €
Fournisseurs Débiteurs o€ 143 €
Autres Titres 101 500 € 101500 €
Disponibilités 168 699 € 135 072 €
Charges Constatées d'avance 24 520 € 22300 €

TOTAL ACTIF CIRCULANT | 385737€| 342194 €

TOTAL ACTIF GENERAL | 1724 128 €1 579 368 €

2023 2022
CAPITAUX PROPRES
Capital 635510 € 635510 €
Report a Nouveau 114 291 € 94 776 €
Résultat de L'Exercice 25391 € 19 515 €
Subventions d'Investissement 42 094 € 64 165 €
TOTAL CAPITAUX PROPRES ' 817286€ 813966 €
=

>3 DETTES
Cé Emprunts et Dettes aupres des Etablissements de Crédit 446 466 € 421010 €
=7 Avances et Acomptes Recus 125949 € 40573 €
Dettes Fournisseurs et Comptes Rattachés 67388 € 39 045 €
Dettes Fiscales et Sociales 260 039 € 249 774 €
Autres Dettes 7000 € 15 000 €

TOTAL DETTES | 906 842€| 765 402 €

TOTAL PASSIF GENERAL| 1724 128 €1 579 368 €



CHARGES D’EXPLOITATION
Marchandises Restaurant
Marchandises Proshop
Autres Achats
Charges Externes
Impbts, Taxes et Versements Assimilés
Salaires et Traitements
Charges Sociales
Dotations Amortissements et Dépréciations
Autres Charges D'exploitation

TOTAL
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CHARGES FINANCIERES
Intérét des emprunts
TOTAL

CHARGES EXCEPTIONNELLES
Charges Exceptionnelles de Gestion
TOTAL

PRODUITS D’EXPLOITATION
Cotisation

Green Fee

Clubhouse

Proshop

Practice

Enseignement

Inscriptions Aux Compétitions
Divers Golf

Production Immobilisée 9 Trous
Subventions d’Exploitation
Autres Produits d'Exploitation

TOTAL

AN
=
am,
-]
S
I~
=

PRODUITS FINANCIERS
Produits Financiers
TOTAL

PRODUITS EXCEPTIONNELS
Produits Exceptionnels
TOTAL

2023

219535 €
06 128 €

184109 €
253 766 €
52570 €
842393 €
290 384 €
186 554 €
767 €

2126 208

€

7444 €
7444 €

527 €
527 €

842 205 €
307720 €
473140 €
138 412 €
58 228 €
79 605 €
38 060 €
65 606 €
16 477 €
10 495 €
209239€
2 059 187
€

22098¢€
2298 €

08 085 €
98 085 €

2022

173 830 €
80099 €
163 629 €
289 801 €
45262 €
760 167 €
242214 €
181 887 €
79 €

1936 968 €

3135€
3135€

4782€
4782 €

TOTAL CHARGES | 2134179 €| 1944 885 €

816 068 €
315 246 €
420 831 €
125 069 €
56792 €
51023 €
35408 €
52946 €
17212 €
16 331 €

33313€

1940 239 €

1690 €
1690 €

22471 €
22471 €

TOTAL PRODUITS 2159 570 €| 1964 400 €
RESULTAT 25391 € 19 515 €



Les statistiques

Les effectifs

Evolution de I'effectif des membres du Golf des Volcans sur les cinq dernieres années :

2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Dames 203 218 228 226 240

Hommes | 474 481 486 534 548

Total 677 699 714 760 788

Départs 83 84 84 46 73

Arrivées 91 106 104 92 101

Nous avons enregistré en 2023, 73 démissions et 101 nouvelles adhésions soit 28 membres

supplémentaires.

Pyramides des ages : Evolution de la courbe des ages
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Le plus jeune de nos membres est né le 18 Mai 2020, le plus agé est né le 21 Octobre 1932, soit 88 ans
de différence ! Le golf, le sport de toute une vie !
La moyenne d’age des membres s’établit a 53 ans, 52 ans pour les messieurs et 57 ans pour les dames.

(Ecole de Golf comprise).



Répartition par catégories de cotisations

2019 2020 2021 2022 2023 Tarifs
De 0 410 ans 47 55 51 57 58 |Forfait EDG
114 21 ans 50 61 59 72 94 |Tarif Jeune
22 3 28 ans 18 14 22 18 21 -50% ou étudiant
20 a 34 ans 22 14 21 21 22 -40%
35 a 39 ans 30 26 19 19 29 -30%
40 a79 ans 460 487 497 514 499 | Plein tarif
8oet + 41 42 45 59 65 -50%
Dont Débutants 36 47 36 41 27  |Tarif Débutant
Répartition géographique des membres du club
Hors 63
Divers 63
Cournon / Lempdes / Pont Du Chateau
Bassin D'Issoire
Riom / Chatel-Guyon
Bassin D'Orcet
Durtol / Blanzat / Cébazat / Nohanent
Bassin d'Orcines
Ceyrat
Royat
Chamalieres
Clermont Ferrand
Beaumont / Romagnat
Aubiére / Pérignat
50 100 150 200

250



Les Licences délivrées par le Golf des Volcans :

1 444 licences FFGolf ont été délivrées en 2023, contre 1 390 en 2022, soit la 3éme plus forte
progression de la ligue AURA.

La région AURA compte 56 794 licenciés fin 2023 contre 56 086 en 2022, soit 708 licenciés en plus.
Sur ces 56 794 licenciés, 33 603 sont membres ou abonnés d'un club. 4 890 sont des créations de

nouveaux golfeurs contre 4 784 en 2022.

Licenciés 2019 2020 2021 2022 2023 Evolution
Volcans 1080 1151 1346 1390 1444 o4
(+ 3.88%)
CT : Puy-de-Dome — g g 6 608 6 6 -12
2 0 2 1
Allier — Cantal 35 349 529 S17 (- 0.2%)
) + 708
Ligue AURA 52 444 51141 55 922 56 086 56 794
(+1.26%)
. +3345
National 418 741 | 402901 | 436 846 | 441961 | 445 306
(+ 0.75%)
Membres 2019 2020 2021 2022 2023 Evolution
+23
Volcans 677 669 719 739 762
(+ 3.11%)
CT : Puy-de-Dome — -130
. 2393 2324 4539 4534 4 409
Allier — Cantal (- 2.87%)
. + 148
Ligue AURA 31997 31128 33 211 33 455 33 603
(+0.44%)
. + 1704
National 261585 | 252777 | 268 205 | 274 699 | 276 403
(+ 0.62%)

*Ces chiffres comptabilisent les licenciés FFGolf, membres de leur club au moment de la prise de
licence, ils ne tiennent pas toujours compte des changements de clubs en cours d'année, des doubles
appartenances et des membres qui ont pris une licence « indépendant » puis qui ont ensuite adhéré

a un club.



Le Golf des Volcans est le 19¢me club frangais en termes de délivrance de la licence :

Mouvements : 2022 2023 Différence
. : -765
Création de licences 40 348 39 583
(-1.9%)
Reprise -660
. . R 36 685 36 879
(apres au moins un an d’arrét) (-8.27%)
+3 916
Renouvellements 364 928 368 844
(+1.07%)
Membres d’ lub 6 6 T1704
embres d'un clu 274 699 276 403
(+ 0.62%)
+ 1641
Indépendants 167 262 168 903
(+ 0.98%)
Hommes Femmes Moins de 19 ans
+3414 - 69 - 307
326 589 118 717 42 847
(+1.06%) (-0.06%) (-0.71%)




Les visiteurs

Nous avons enregistré 7 631 green-fee cette année (8 407 en 2022). Ces visiteurs viennent

principalement d’Auvergne, puis de différentes régions de France et quelques-uns de I’étranger.

Ventes Green-fee mois par mois (euros) en 2023
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2019 2020 m 2021 m2022 m2023
Evolution du prix moyen du green-fee
Green-fees Total Prix moyen
2023 7 631 40,32
2022 8 407 37,54
2021 7987 37,68
2020 5633 41,45
2019 6 483 41,60

Vous constaterez une augmentation du prix moyen du green fee qui est dii a une faible utilisation des

tarifs maintenance lors des saisons printanieres et estivales.



Le « PASS CARTE VERTE » au Golf des Volcans

scarte
Tverte

Comment débuter le golf au Golf des Volcans ? L’équipe enseignante vous propose sa formule Pass

carte verte qui comprend :
Cours :

- 1 cours individuel d’1th pour commencer la formule
- 11 Cours collectifs d'1H30 par semaine, selon les disponibilités de ’enseignant, a réserver

directement aupres de I'accueil.
Practice :
- 20 seaux de balles inclus a utiliser en dehors des cours.
Matériels :
- Les clubs sont fournis sur toute la durée du PASS. (réservation aupres de ’accueil)
Parcours :

- L’acces illimité au parcours « Le PARIOU » (sur la période du PASS) Avec plus de 32 pass

carte verte sur 2023, c’est avec plaisir que nous accueillons de nouveaux golfeurs.




L’activité sportive

Le Mérite Amateur, les classements nationaux et les performances

individuelles :

La saison commence par la victoire de Florentin POCHON au Grand Prix des Chanalets le 4 et 5
Mars.

Elle continue par une double victoire de Mireille MALPUECH et de Laurence DEMOTA au Classic
Mid Am de Montpensier le 6 et 7 Mai, ou Léo Diez se classe 3éme également.

Au Grand Prix Jeunes de Mionnay le 13 et 14 Mai, c’est Gaspard LEGLEYE qui remporte la victoire
en U10, et Léo AMBERT qui arrive 2¢me en U12.

Les 3 et 4 juin au Championnat de Grenoble Charmeil, Léo AMBERT l'emporte en U12, et Noha
HUMBERT en U14 suivi de Maxime NOEL, et Mayliss SOUFFACHE se classe 3¢me,

Le Grand Prix Séniors des Volcans a eu lieu le 15 et 16 juillet et c’est Jean-Frangois GROSLIER qui
s'impose, suivi de Francois MALPUECH.

Ce méme week-end a eu lieu le Classic Mid Am des Volcans, remportée par Pierre ROBERT.

Le Grand Prix de Gap du 22 et 23 juillet est gagné par Zoé RUBICHON.

Le 2 et 3 septembre, au Championnat de Ligue de Valence St-Didier, Mayliss SOUFFACHE se classe
1¢re en U14 et Noha HUMBERT 3éme, En U12, Léonie BARRIER finit 2¢me et Léo AMBERT 3éme,

Au Grand Prix de Vichy, du 2 et 3 septembre, Hugo VENNAT se positionne 3¢me,

Zoé RUBICHON remporte le Grand Prix de la Ligue des Volcans de 8 au 10 septembre.

Le 30 septembre et 1¢r octobre, Paolo FURLANI remporte le Grand Prix Jeunes de Limoge Porcelaine
Pendant que Zoé RUBICHON arrive 52 aqux Internationaux de Suisse.

Au Grand Prix National U12 d’Amiens, Léo AMBERT se classe 3éme,

Et pour finir 'année, Mayliss SOUFFACHE remporte le Grand Prix Jeunes de la Valdaine du 14 et 15
octobre, et Gaspard LEGLEYE termine 3¢me en U12.

Les Champions du Club 2023

1ére série Dame : Zoé RUBICHON

1ére série Homme : Pierre ROBERT
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Les classements Mérite 2023

Membres des Volcans classés au Mérite national

Hommes 5
Dames 2
Mid Am Hommes 6
Mid Am Dames 2
Séniors Hommes 5
Séniors Dames 1
Jeunes Garcgons 6
Jeunes Dames 2
2023 2022
Erole do Golf National 248me sur 401 32¢me gur 287
Régional 5éme sur 53 6¢me sur 25
) National 758me sur 191 77¢me Sur 179
Equipe 1 Hommes
Régional 8éme sur 21 8éme sur 20
) National 38¢eme gur 159 308me sur 150
Equipe 1 Dames
Régional 6¢me gur 21 5eéme sur 17
Classements et index des Membres
Handicap Dames Hommes Total
<45 3 19 22
4.5a11.4 10 67 77
11.5218.4 28 112 140
18.5226.4 46 122 168
26.5a36.0 53 73 126
> 36 100 155 255
Total 240 548 788

Meilleurs index

Dames : Zoé RUBICHON (-0.3)

Messieurs : Théo MADELMONT (-0.6)




Palmares des compétitions nationales par équipes 2023

EQUIPE RESULTAT 2023

U16 Filles Maintien en 1¢r¢ Division

Equipe 1 Dames National Maintien en 2¢me Division
Equipe 1 Dames Régional Maintien en 1¢r¢ Division
U16 Garcons Montée en 2¢me Division

Equipe 1 Messieurs National Maintien en 3¢éme Division
Equipe 1 Messieurs Régional Maintien en 1¢r¢ Division
Mid-Am Messieurs Maintien en 4éme Division
Mid-Am Dames Maintien en 3¢me Division
Seniors Messieurs National Maintien en 3¢me Division
Seniors Messieurs Régional Maintien en 1¢r¢ Division
Seniors 2 Messieurs Montée en 3¢me Division

En 2023, plusieurs membres se sont aussi mobilisés pour monter des équipes 2 dans
différentes catégories afin de jouer dans leurs championnats respectifs.

Félicitations a I’équipe 2 Mid Amateur d’avoir défendu les couleurs des Volcans.

Enfin, félicitations aux équipes dames et hommes qui participent au Coupe Lady et

Gentlemen tout au long de ’année.
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Les échanges avec les golfs partenaires

Vous bénéficiez des accords que nous avons conclus pour jouer gratuitement ou a tarifs
préférentiels ; et n'oubliez pas que nous participons au programme "Jouer ailleurs"! Vous pouvez

donc jouer dans des golfs associatifs de toute la France a des tarifs préférentiels.
Golfs en réciprocité intégrale :

Golf du Beaujolais

Golf de Domont-Montmorency
Golf du Forez

Golf de Macon La Salle

Golf de Rouen-Mont-Saint-Aignan

Accords pour vous :

Golf d’Aro (Espagne)

Golf des Bords de Loire

Golf de Briailles

Golf du Chambon sur Lignon
Golf de Chamonix

Golf du Coiroux

Golf Club Domaine Champlong
Golf de Gonville

Golf de Haute Auvergne

Golf du Lac d’Annecy

Golf de Limoge Saint Lazare
Golf Club Lolivarie

Golf du Mont-Dore

Golf de Moulins Les Avenelles
Golf de Neuvic

Golf Orléans Limere

Golf du Puy En Velay

Golf de Riom

Golf de Royat-Charade

Golf de Sainte Agathe

Golf du Val D'Auzon

Golf de Val de cher

Golf de Vichy Forét de Montpensier
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